D E F E N S I O XXXII.

Circa confessionem rei.

Quoniam, secuta ratificatione formiter contra confessum, & elapso termino sibi assignato ad faciendum suas defensiones, & ad dicendum causam, quare non debeat condemnari, deuenitur per iudicem ad condemnationem, prout delicti qualitas expostulat, prout communiter hodie obseruatur in practica, cum partes iudicis non sint, nisi in condemnando. Anton. Gom. tit. de delict. c. 12. n. 3. & n. 8. vbi de communis Iul. Clar. q. 65. vers. 1. vbi etiam de communis Bertaz. cons. 541. n. 1. & cons. 449. n. 1. & seq. lib. 2. quæ regula transit in ore omnium, & non habet contradictem. Modern. Rom. q. 81. n. 3. ideo videamus, quæ possint deduci aduersus confessionem, ut illa non afficiat confitentem; super qua defensione Aduocatus debet esse oculatus, & vigilans, cum sit ferè ultima defensio, ac ultimum refugium defensionis ad euadendum reum a pena ordinaria, & aliquando etiam a pena extraordinaria.

Confessio turbida, dubia, & non clara, neque nitida, neque possibilis, aut verisimilis non afficit confitentem.

S V M M A R I M .

- 1 Confessio dubia, vel obscura non afficit confitentem, nec minus confessio in consequiam, & etiam si emanauerit in alio iudicio; dummodo non agatur de salute animæ.
- 2 Confessio turbida, & obscura facit indicium ad torturam contra confitentem. Idem est in confessione presumpta.
- 3 Confessio debet esse verisimilis, & probabilis, ut afficiat confitentem.

Defens. XXXII. Circa Confessionem Rei.

141

confitentem, ac etiam debet esse possibilis, & specifica continens locum, & tempus commissi delicti; nec confessio condicionalis afficit.

4. *Confessio, ut afficere possit, requiritur, quod emanauerit legitime coram iudice competente, & legitimis praedentibus indicijs.*

C A P. I.

1. IN specie Aduocatus diligenter inspicat, an confessio rei sit dubia, vel obscura; quia, vt confessio possit afficere confitentem, requiritur nitida, clara, lucida, & inuulnerabilis, ac clara, sicut sol, ac nullam debet pati labem, vel exceptionem, sed debet esse maior omni exceptione, Feij. in cap. at si Clerici, num. 1. extra de iud. Foller. in pract. crim. in verb. & si confitebuntur num. 59. 65. Iodoch. in pract. crim. c. 54. n. 34. Herculao. de proban. negat. n. 198. Bertazz. consil. 55. n. 6. & consil. 61. n. 9. & consil. 215. n. 5. & 9. Farin. q. 81. n. 32. Honded. consil. 108. n. 46. vol. 1. Farin. consil. 60. num. 11. vbi dicit paria esse obscurè, vel incertè fateri, vel nihil fateri, consil. 89. n. 41. Add. ad Farin. consil. 19. in lit. I, vbi alios infinitos allegat, & consil. 34. in lit. D, Caualc. de brach. reg. par. 3. n. 231. Quod maximè procedit in confessione emanata in tortura, vt debeat esse inuulnerabilis, Boss. tit. de confess. per tortur. num. 25. Bertazzal. consil. 9. n. 17. vol. 1. & debet esse probabilis verisimilis, & concludens siue fiat spontè, siue in tortura, antequam fiat ratificatio, vt docet Mascard. de probat. conclus. 353. Mar. in l. questionis modum, n. 17 ff. de quest. Caualc. de Brach. reg. par. 3. num. 185, & ideo sciat iudex, quod si reus variauerit, quia modo ait, modo negat, & confessionem vagam, & ancipitem faciat, & omnia, & singula non bene exprimat, sed intricate dicat, debet torqueri, vt clarecōsiteatur veritatem, demum si sufficiēter tortus, & in ead. confessione intricata mateat in actu ratifications iudex studeat reum magis clare confessionem facere, & per interrogationem seriem facti curet magis clare, ac dilucidè exprimere maximè quando agitur de vita hominis, vt post Bero. q. 126. aduertit, Caualc. de Brach. reg. par. 3. n. 185.

Hinc infertur, quod confessio tacita, & in consequentiā non noceat confitenti, vt si quis excipiendo dicat Vitium socium criminis, & sic, & se reū criminis tacitè se faciat, Foller. in pract. in verb. & si confitebuntur, n. 65. in fin. Farin. q. 81. n. 32. & seq. & consil. 80. n. 41. & Doct. adducti per Add. ad eundem in consil. 19. in lit. I, vers. & hic est, Mascard. de probat. lib. 1. conclus. 348. n. 36. qui etiam alios allegat. Item si quis interrogetur de pluribus delictis, & aliqua negauerit expresse, reliqua tacendo, & non negando confiteri presumatur, vt talis confessio non sufficiat ad condemnandum, Boss. tit. de confess. n. 83. & seq. Farin. d. q. 81. n. 32. circa med. Item si homicidium fuerit cōmissum in rixa, & ignoretur delinquens, & unus ex rixantibus fateatur, homicidium fuit a nobis commissum, non per hoc dicitur fateri, ipsum vulnerasse, vel occidisse, cum potuerint esse alii rixatē. Bero latè consuluit in consil. 178. n. 24. & seq. lib. 3. Farin. d. quest. 81. n. 31. Adden. ad Farin. d. consil. 19. in litt. I.

Et, si confessio ita turbida, obscura, & non clara, neque nitida emanauerit in alio iudicio, eo minus

nocet, Honded. consil. 60. n. 57. volum. 1. Mascard. d. conclus. 348. num. 30. & seq. Gram. Theorem. 20. num. 26. vbi exemplificat in confessione resultante ex productione scripturarum, & in dubio semper interpretatur in favore confitentis, & secundum eius intentionem, Rom. consil. 455. num. 5. & seq. Alciat. præsumpt. reg. 3. præsumpt. 1. numer. 9. Bertazzol. consil. 54. num. 2. consil. 156. numer. 53. lib. 1. & consil. 449. n. 28. li. 2. Mascard. de probat. conclus. 344. num. 12. lib. 1. Moder. Rom. q. 81. numer. 35. Rim. iun. consil. 88. num. 41. lib. 1. Hond. consil. 108. num. 44. & seq. lib. 1. & in meliorem partem, vt delictum excludatur, vt post alios, quos allegat, firmat, Bursatt. consil. 146. num. 27. vol. 3. Hond. consil. 96. n. 52. vol. 2. Quod procedit, quando agitur de poena, lectus si de salute animæ; quia præsumendum est peccatum, & est timenda culpa vbi etiam culpa non est; & ob id interpretatur in malam partem, cap. consilium de option. latè Anchar. consil. 179. n. 5. & seq. post Bonzin. in tract. de lamijs.

2. Sed bene verum est, quod si Aduocatus aduersus dicam confessionem dubiam, & obscuram aliquas excusationes non deducat, per quas tollatur umbra delicti, prout confitens facere potest, Ant. Gabr. tit. de lit. lib. 7. conclus. 19. num. 6. reus poterit ex ea torqueri, Claud. Seysell. in repet. I. vt vim, num. 116. ff. de iust. & iur. Boss. tit. de confess. numero 83. & seq. vt, si interrogatus de multis criminibus aliqua negat se commisisse, ex dicta præsumpta confessione quoad cetera torqueatur, Menoch. de præsumpt. lib. 1. q. 89. num. 24. Moder. Rom. quest. 81. num. 39. vel potest puniri poena extraordinaria. Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 3. num. 23. Mars. in pract. in §. quoniam n. 24. si habeat iudex liberum arbitrium; alias in iudice ordinario consuetudo magis obtinet, vt per torturam res derimatur. Ant. de Canar. in tract. de q. n. 43. membr. 2. Caualc. de Brach. reg. par. 3. n. 231.

3. Ac etiam debet esse verisimilis, vel probabilis, siue per torturam, siue spontè fiat. Blanc. de indic. num. 35. Casson. de torment. cap. 18. n. 9. cap. 20. num. 3. Hier. culan. de proband. neg. num. 198. Vulpell. respons. 6. num. 6. & seqq. Moder. Rom. q. 81. num. 28. vbi de communis, Mascard. de probat. conclus. 384. num. 4. Riminal. iun. consil. 683. n. 20. vol. 6. Decian. lib. 7. cap. 44. num. 22. qui loquitur in crimen laicæ in iustitiae, Hond. consil. 108. num. 47. & seqq. Farin. consil. 19. num. 18. & ibi Adden. in lit. I, qui alios allegat, vbi dicunt, quod procedit, tam in confessione spontanea, quam in manata per tormenta, & si non contineat locum, & tempus delicti, dicitur inverisimilis, Boss. tit. de confess. n. 45. vers. veneni magis. Item si fieret a minore, & non constaret de corpore delicti, dicitur inverisimilis. Gram. con. 60. num. 11. & seq. & Menoch. de Arb. cas. 269. li. 2. docet in confessione facta in tormentis, vt noceat confitenti debet esse probabilis, possibilis, & verisimilis; & probabilis erit quādo constaret de corpore delicti fecus si diceret interfecisse hominem, & illum proiecisse in mare, quia ei ita dicenti simpliciter non creditur.

Et multo magis debet esse possibilis; quia si fuerit impossibilis, non afficit confitentem, Iodoch. in Pract. crim. cap. 54. num. 3. 33. vbi exemplificat in eo, qui Burgis existit, & fatetur eadem die, vel die sequenti communisse Romæ, vel Parisijs homicidium. Cybill. in suum.

in summ. crim. rubr. 16. de confess. §. 2. num. 17. vbi ponit alia exempla, Moder. Rom. q. 81. nu. 29. Menoch. cas. 269. nu. 3. & 8. Bertazzol. consl. 29. nu. 1. Decian. lib. 7. cap. 43. nu. 22. Add. ad Farinac. in consl. 29. in lit. T, vers. quae multo, vbi alios ferè infinitos cumulavit, & ponit plura exempla Menoch. d. cas. 269. n. 8. & sub n. 9. dicit quod debeat esse verisimilis, alias non noceret.

Ac etiam debet esse specifica continens locum, & tempus commissi delicti, non autem generica, & informis, Rom. conf. 455. nu. 4. vbi reddit rationem: & sic non sufficit ut dicat fecisse homicidium, nisi dicat in personam cuius, in quo loco, & de quo tempore, Farinac. quæst. 81. num. 31. & latè consl. 80. num. 42: vbi concordantes cumulavit, & Adden. ad eum in consl. 36. in litt. D, in fin. & idem est in confessione generali respectu quantitatis, ut non afficiat confitentem, Natt. consl. 345. num. 3. vol. 2. vbi subdit, ut non sufficiat, quod iustificetur in aliqua parte, quia debet iustificari in totum: & hoc dicit esse verius.

Idemq; erit si fuerit conditionalis, quæ non sufficit ad cōdemnandum. Farin. cōsl. 34. n. 5. & ibi Adden. in lit. D, qui loquuntur in cōfessione emanata in actu capturæ per hæc verba: ob Dio, se bò fatto il male io, perchè ragliono castigare la mia madre, e sorelle? & in consl. 60. nu. 112. per hæc verba: Se il Sollecitatore l'ha bauito, bisogna che gli habbia dato io, & ibi concordantes allegat, Decian. respons. 93. num. 126. & seq. vol. 2. qui loquitur in eo, qui respondet inquisitioni, negando omnia contenta in ea, & postea dicit, vel quatenus, vel, si, & in quantum, vel dato, & non confessio, vel, se io lo sapessi, mai lo direi.

Et tandem oportet, ut afficiat confitentem, quod legitimè emanauerit, ut per Riminal. iun. consl. 817. nu. 34. & seqq. vol. 7. vbi subdit: & ob id requiritur, ut emanauerit, legitimis præcedentibus indicis ad reum interrogandum, & coram iudice competente, cum sit certa regula, quod omnis dispositio intelligatur de illa, quæ legitimè fiat.

Confessio non afficit confitentem, quando non constat de corpore delicti, & de eius qualitatibus, & circumstantijs.

- S. V M M A R I V M.
 1 Confessio non afficit confitentem, nisi constet de corpore delicti, & hoc procedit etiam in confessione ficta resistante ex contumacia.
 2 Iudex deueniens ad sententiam, non constito de corpore delicti, excusat in syndicatu, si deinde post sententiam superuenient probatio super corpore delicti.
 3 Confessio ut afficiat, debent verificari eius qualitates & circumstantie tendentes ad delictum, siue confessio fuerit spontanea, siue extorta metu tormentorum.

C. A. P. II.

I Am satis dixi supra in defensione circa corpus delicti, ut Reus confitens delictum nō possit condemnari, nisi constet de illius corpore, vulg. l. 1. §. item illud. ff. ad Syllan. Iul. Clar. q. 4. num. 1. & quæst. 55. n. 9. quæst. 64. vers. debet etiam Cephal. consl. 35. nu. 8. vol. 1. Bursat. consl. 8. n. 42. & consl. 166. nu. 3. vol. 2. Boer. decis. 259. n. 7. Farin. quæst. 2. num. 1. & seqq. Baiard. dict. q. 55. num. 15. Decian. respons. 96. num. 19. 22. vol. 3. vbi plus dicit, quod si sententia sequeretur, erit

ipso iure nulla, cum nemo sit dominus membrorum suorum, Burs. conf. 201. nu. 30. vol. 2. vbi refert, Bononiæ quendam fuisse liberatum ex isto capite, & iudex aliter faciens damnat corpus, & animam, Ang. de Malefic. in verb. vestem cælestem. nu. 25. Grati. conf. 16. num. 5. Bursat. dict. consl. 201. num. 30. Mascard. de probat. conclus. 354. Fab. Turect. consl. 9. num. 7. vbi alios allegat Misinq. cēt. 3. obseruat. 81. latè Boer. decis. 172. p. 1. & procedat tam in confessione spontanea, quam in illa facta in tormentis, Boff. tit. de cōfess. n. 19. Bertazzol. d. consl. 8. nu. 42. Costa de subsid. remed. Remed. 101. nu. 13.

Et ista conclusio est vera etiam in confessio facta resultante ex contumacia, ut non possit sequi condemnatio, nisi prius constet de corpore delicti, latè Farin. quæst. 2. num. 7. vbi de communi, & alios allegat, Decian. respons. 96. nu. 16. vol. 3. Vbi loquitur, etiam præsuppositis Bullis Pontificum, per quas contumax habeatur pro confesso. Et etiam procedit in principe, qui aliquem non condemnat, nisi sibi constet de delicto, ut de communi, & practicata obseruantia testatur Caualcan. de brach. reg. par. 1. num. 183. & tandem in hac materia traditur illa distinctio, aut agitur de inquirendo, & sufficiat sola querela, aut de tortura inferenda, & sufficiat testes, aut de condemnando, & tunc requiratur corpus delicti, si fieri potest, si minus, sufficit quomodo cunque constet, aut per testes, aut per coniecturas, & præsumptiones, Caualcan. de brach. reg. dict. p. 1. nu. 188. Et etiam si fateretur se esse publicum latronem, crassatorem viarum, & similia sibi non erit credendum, ut possit deinde condemnari, nisi constet de latrocinijs, vel græssatione, ut latè dixi in dicta Defens. circa corpus delicti, & ibi docui quomodo constare debeat, distinguendo, an a gatetur de delicto facti permanentis, aut facti transiunt, & ibi etiam dixi quomodo Index facere debeat constare de dicto delicto, & latè docet etiam Caualcan. de brach. Reg. d. par. 1. nu. 183. cum pluribus, & seq. latè etiā Petr. Cabal. cas. 180. sequitur Costa de subsid. remed. remed. 101. num. 14.

An vero, si iudex processit ad sententiam, non constito plenè de delicto, vel eius corpore, si deinde superueniant probationes, excusat in syndicatu. Hac quæstionem ad plenum ponit Boer. decis. 259. num. 1. 4. 7. & 9. vbi post Bal. & Par. de Put. videtur dicere, posse iuuari, cum ostendat, ex illa probatione superueniente, non esse partem læsam, vbi tamen videtur distinguere an iudex procedat ex officio, & tunc sit vera opinio Bald. & Par. Ant. ad instantiam partis, & tunc non excusat.

Nec nō iudex tenetur iustificare qualitates, & circumstantias tēdentes ad delictū, siue sumis in confessione sponte facta, siue per torturam. Mar. Socc. in cap. qualiter, qn. el 2. nu. 975. de accusat. & nu. 102. vbi in specie dicit, qd si Titius fassus fuerit vulnera a se vel occidis se Caiū cū aliquo ferro, debet iudex illū interrogare, vbi habet dictū ferrū, & illū reperire, & videre an vulnera verisimiliter facta sint cū dicto ferro, Par. de Put. de syndic. in verb. cōfessio. c. 1. nu. 5. loquitur in eo, qui dicit occidisse hominē, & in aliquo loco sepelijse, ut reus nō possit condemnari, nisi verificetur, qd in loco designato ad sit illius cadauer, vel ossa, & quod quidam Commissarius, qui contrarium obseruavit, fuit in magno periculo, latè Mars. consl. 14. numero 17. & seq.

& seq. cons. 22. nu. 9. Brun. de indic. p. 2. q. 6 nu. 13. dicit, quod iudex non potest condemnare illum, qui dicebat posuisse ensem, cum quo hominem interfecit, modo in uno loco, modo in alio, & quod debeat verificari quid factum sit de armis. Casson. de tort. c. 1. rubr. de peric. torment. nu. 9. c. 20. sub rubr. de confess. n. 1. & seq. & si opus fuerit, debeat duci confitens ad loca, in quibus dicit se commississe delicta. Foller. in verb. & si confitebuntur, nu. 5. latè Bru. a Sole in comped. vers. confessio delicti non verificata. Moder. Ro. q. 81. num. 30. vbi dicit, hoc esse verum in quocunque criminis, & præsertim in confessione extorta per tormenta. Bur. d. cons. 201. nu. 29. cum plurib. seq. vbi latè concordantes allegat Bertaz. cons. 29. nu. 5. lib. 1.

Quid autem, si fur fateatur fecisse plura furtorum, an requiratur, quod omnia furtorum verificantur, vel sufficiat verificare duo, vel tria etiam leuiora dixi in dicta Defensione circa corpus delicti.

Confessio, qua est sine causa, non afficit confitentem.

S V M M A R I V M.

- 1 Confessio facta de delicto sine causa, non afficit confitentem, per rationem adductam hic per Authorem.
- 2 Iudex debet interrogare reum, qua de causa delictum commiserit.

C A P. III.

Caveat Aduocatus circa defensionem rei confitentis, ut deueniat ad medullam negotij, & non persistat in superficie confessionis, sed videat, an ex processu resulteret aliqua causa, per quam motus fuerit reus ad illud delictum confessatum committendum, cum causa sit basis, seu fundamentum cuiuscunq; criminis. Casson. de indic. præmed. ant. delict. c. 1. cum plur. seq. Crau. cons. 6. num. 22. Marf. sing. 329. Eugen. cons. 76. n. 32. Rimini. iun. cons. 550. n. 17. & seq. vol. 5. Decian. respons. 4. n. 30. vol. 3. cum non præsumatur, quod quis voluerit sine causa se, bonaqua sua ponere in periculo amissionis. Crau. d. cons. 6. nu. 20. & maximè hoc procedit in homine auaro. Dec. d. respons. 4. nu. 52. Simon. de Pret. cons. 15. nu. 38.

- 1 Et ob id, si non constat de causa, confessio non nocet confitenti, Paris de Puteo, de sindic. in verb. tortus. c. 7. nu. 12. vbi propterea dicit, quod in dies videamus, multos imbecilles animo confessos fuisse criminis, & deinde repertos mendaces, ideo admonet iudices, ut bene aduertant ad eorum confessiones, vt in eis subsit delicti confessati verisimilis causa. Marf. in pract. crim. §. postquam nu. 29. & seq. Blanc. de indic. n. 35. vbi propterea dicit, quod iudex interroget reum, cur illud delictum commiserit. Fol. in pract. in verb. & si confitebuntur, nu. 45. Modern. Bon. q. 81. nu. 40. vbi de communi. Et quod debeat interrogari. Cart. de interrog. reis, lib. 4. c. 1. nu. 83. post Foller. & alios, quos allegat Ambros. de modo formand. proces. lib. 4. cap. 2. num. 5.